COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N°     DE 2009

(Do Sr. Raul Henry)

Requer a realização de Audiência Pública a ser

realizada na Comissão de Educação e Cultura, com

o objetivo de discutir a proposta de reforma da Lei

Rouanet formulada pelo Ministério da Cultura.

Senhor Presidente,

No dia 23 de março deste ano, o Ministro da Cultura Juca Ferreira divulgou

o texto da reforma da Lei Rouanet (Lei de Incentivo à Cultura), programa de incentivo cultural cujo

conteúdo tem dividido artistas, produtores, especialistas e demais profissionais da área.

Um dos pontos mais criticados pelo Ministro em relação à referida Lei de

Incentivo à Cultura está na concentração de fomentos culturais à grandes produções artísticas e

aos projetos do eixo Rio-São Paulo, assim como, nos altos valores dos ingressos cobrados  em

espetáculos artísticos. De acordo com o Ministro, a nova proposta promoverá uma espécie de

descentralização da produção cultural brasileira e uma natural popularização das produções.

Portanto, entendo ser necessário aprofundarmos o debate acerca desse

tema, razão pela qual, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Educação e Cultura, a

realização de Audiência Pública , em data a ser agendada para o mais breve possível, com o

objetivo de discutir a proposta de reforma da Lei Rouanet formulada pelo M inistério da

Cultura.

Solicito, outrossim, sejam convidados para debater sobre tema as seguintes

personalidades:

1. João Luiz Silva Ferreira (Juca Ferreira)

Ministro de Estado da Cultura

2. José Roberto Marinho

Presidente da Fundação Roberto Marinho

3. Carlos Augusto Calil

Secretário da Cultura da Cidade de São Paulo

4. Daniel Zen

Presidente da Fundação Cultural do Acre e Presidente do Fórum Nacional dos

Secretários e Dirigentes de Cultura

5. Yarkof Sarkovas

Especialista e Consultor de Empresas na área de imagem corporativa e projetos

culturais, sociais, ambientais e esportivos

6. Cláudio Fontana

Artista Plástico e Produtor Cultural

7. Fabio de Sá Cesnik

Advogado, Escritor e Colunista da Revista Bienart

Sala da Comissão,                de      de 2009

Deputado RAUL HENRY

PMDB / PE